
（1）第１号被保険者のいる世帯数

(各年度末現在)

（2）第１号被保険者数
(各年度末現在)

（3）所得段階別第１号被保険者数

△ 2,931 -4.23%

3,769 4.44%

838 0.54%

80,588 84,871 88,640

合　　計 153,569 154,116 154,954

65歳以上
75歳未満

72,981 69,245 66,314

75歳以上

単位：人

　　　年度
３ ４ ５

　区分
Ｒ5-Ｒ4

Ｒ5-Ｒ4
増減率

令和５年度介護保険事業報告

Ｒ5-Ｒ4
Ｒ5-Ｒ4
増減率

1,058 0.97%

１.被保険者の状況

単位：世帯

　　　年度
３ ４ ５

　区分

世帯数 107,747 108,519 109,577

令和６年(2024年)11月８日
八王子市社会福祉審議会
高 齢 者 福 祉 専 門 分 科 会
介 護 保 険 課

資料３ー２

(各年度末現在) 単位：人

4.95%

2.14%

-2.43%

-6.77%

-9.22%

5.96%

4.17%

9.30%

1.05%

3.93%

2.77%

-3.33%

-0.35%

2.62%

-0.92%

1.27%

3.47%

785

1,103

462

800

154,954

Ｒ５－Ｒ4
Ｒ５－Ｒ4
増減率

251

438

296

△ 646

△ 70

459

△ 231

165

156

138

30

△ 37

△ 57

△ 112

26

32

838

18,735

19,852

18,000

24,825

13,127

4,649

2,925

1,434

1,483

５

24,195

11,586

10,993

年度

４

所得段階

３

第１段階 23,944

第２段階 11,148

23,764

10,615

第３段階 10,69710,315

第４段階 19,38120,140

第５段階 19,922

第６段階 17,541

19,801

17,436

第10段階

第７段階 25,056

第８段階 12,962

第９段階 4,493

1,215

2,787

第11段階 1,404

第12段階 1,520

第13段階 842

154,116

第16段階 768

第15段階 436

679

153,569

25,257

13,324

4,517

2,839

1,349

1,354

756

1,006

417

第14段階
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（2）判定件数

　

（3）審査会

（4）認定調査

（5）認定者数

Ｒ5-Ｒ4
Ｒ5-Ｒ4
増減率

△ 11 -1.36%

Ｒ5-Ｒ4
Ｒ5-Ｒ4
増減率

△ 1,682 -6.76%

△ 344 -9.35%

△ 172 -7.03%

△ 295 -10.56%

△ 431 -16.48%

△ 1,840 -7.17%

Ｒ5-Ｒ4
Ｒ5-Ｒ4
増減率

△ 4 -25.00%

△ 201 -5.57%

33 1.53%

△ 426 -5.10%

Ｒ5-Ｒ4
Ｒ5-Ｒ4
増減率

552 7.69%

△ 2,447 -16.54%

326 7.16%

△ 1,569 -5.92%

計 5,587 3,588 8,762 4,681 3,032

30,471
第2号被保険者 53 73 164 146 70 70 81 657

3,084 2,390 30,331

５

第1号被保険者 5,534 3,515 8,598 4,535 2,962 3,056 2,271

3,126 2,352 31,128

４

計 5,517 3,358 8,579 4,536 2,867

3,000 2,312 29,696
第2号被保険者 46 64 153 131 79 84 78 635

第1号被保険者 5,471 3,294 8,426 4,405 2,788

50 80 586

3,034 2,237 29,114

3,084 2,317 29,700

３

第1号被保険者 5,405 3,324 8,010 4,353 2,751
第2号被保険者 45 60 140 134 77

計 5,450 3,384 8,150 4,487 2,828

単位：人(各年度末現在)

24,885 23,203

　　　　区分 要支援
１

要支援
２

要介護
１

要介護
２

要介護
３

要介護
４

要介護
５

合　計
被保険者別

　　　年度
３ ４ ５

　区分

件　数 23,654

開催回数 753 809 798

　　　年度
３ ４ ５

　区分

要介護５ 2,231 2,616 2,185

合　計 23,922 25,677 23,837

　　　年度
３ ４ ５

要介護３ 2,206 2,445 2,273

要介護４ 2,556 2,794 2,499

要介護１ 7,488 8,361 7,935

要介護２ 3,362 3,681 3,337

要支援１ 3,710 3,609 3,408

要支援２ 2,341 2,155 2,188

　区分

非該当 28 16 12

合　計 25,936 26,522 24,953

2.認定審査

（1）申請件数

　　　年度
３ ４ ５

　区分

更　新 14,680 14,792 12,345

変　更 4,463 4,554 4,880

新　規 6,793 7,176 7,728
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3.保険料

（1）所得段階別保険料

(年額)　単位：円

２年度 ３年度 ４年度 ５年度

第１段階

・生活保護利用の方
・老齢福祉年金の受給者で、世
帯全員が市民税非課税の方
・世帯全員が市民税非課税で、
本人の課税年金収入額と 合計
所得金額の合算額が80万円
以下の方

19,500 第1段階

・生活保護利用の方
・老齢福祉年金の受給者で、世
帯全員が市民税非課税の方
・世帯全員が市民税非課税で、
本人の課税年金収入額と合計
所得金額の合算額が80万円
以下の方

20,700 20,700 20,700

第２段階

世帯全員が市民税非課税で、
本人の課税年金収入額と合計
所得金額の合算額が80万円
超、120万円以下の方

32,400 第2段階

世帯全員が市民税非課税で、
本人の課税年金収入額と合計
所得金額の合算額が80万円
超、120万円以下の方

34,500 34,500 34,500

第３段階
世帯全員が市民税非課税で、
第１段階、第２段階に該当しな
い方

45,400 第3段階
世帯全員が市民税非課税で、
第１段階、第２段階に該当しな
い方

48,300 48,300 48,300

第４段階

世帯に市民税課税の方がい
て、本人の課税年金収入額と
合計所得金額の合算額が80
万円以下の方

58,400 第4段階

世帯に市民税課税の方がい
て、本人の課税年金収入額と
合計所得金額の合算額が80
万円以下の方

62,100 62,100 62,100

第５段階
世帯に市民税課税の方がい
て、第４段階に該当しない方

64,900 第5段階
世帯に市民税課税の方がい
て、第４段階に該当しない方

69,000 69,000 69,000

第６段階
合計所得金額が
120万円未満の方

74,600 第6段階
合計所得金額が
120万円未満の方

79,400 79,400 79,400

第７段階
合計所得金額が120万円以上
200万円未満の方

84,400

第10段階
合計所得金額が400万円以上
500万円未満の方

120,800 120,800 120,800

第11段階
合計所得金額が500万円以上
600万円未満の方

131,100 131,100 131,100

第13段階
合計所得金額が800万円以上
1,000万円未満の方

151,800 151,800 151,800

第13段階
合計所得金額が1,000万円以
上
1,500万円未満の方

155,700 第14段階
合計所得金額が1,000万円以
上1,500万円未満の方

169,100 169,100 169,100

第15段階
合計所得金額が1,500万円以
上2,000万円未満の方

186,300 186,300 186,300

第16段階
合計所得金額が
2,000万円以上の方

200,100 200,100 200,100

141,500 141,500

第12段階
合計所得金額が700万円以上
1,000万円未満の方

139,500

第12段階
合計所得金額が600万円以上
800万円未満の方

141,500

第14段階
合計所得金額が
1,500万円以上の方

17,200

第11段階
合計所得金額が500万円以上
700万円未満の方

123,300

合計所得金額が320万円以上
400万円未満の方

110,400 110,400 110,400

第10段階

89,700 89,700 89,700

第８段階
合計所得金額が200万円以上
300万円未満の方

94,100
第8段階

合計所得金額が210万円以上
320万円未満の方

100,100 100,100

合計所得金額が120万円以上
210万円未満の方

100,100

第９段階
合計所得金額が300万円以上
350万円未満の方

103,800
第9段階

本
人
が
市
民
税
非
課
税

本
人
が
市
民
税
非
課
税

本
人
が
市
民
税
課
税

本
人
が
市
民
税
課
税

第7段階

合計所得金額が350万円以上
500万円未満の方

113,600

　65歳以上の被保険者(第１号被保険者)の介護保険料を賦課及び徴収する。
　第8期介護保険計画（令和3～5年度）に基づき、令和3年度より各所得段階の区分見直しと保険料額の変更を行った。

第7期計画期間
平成30年度(2018年度)～令和2年度(2020年度)

第8期計画期間
令和3年度(2021年度)～令和5年度(2023年度)
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（2）保険料徴収状況

令和５年度（2023年度） 単位：円

件数 金額(円)

1 392,434,000 392,434,000 692 2,575,700 395,009,700 0 0 100%

2 392,730,300 392,730,300 224 1,079,000 393,809,300 0 0 100%

3 526,971,600 526,971,600 226 1,555,000 528,526,600 0 0 100%

4 982,733,400 982,733,400 148 1,282,200 984,015,600 0 0 100%

5 1,315,993,300 1,315,993,300 113 1,058,200 1,317,051,500 0 0 100%

6 1,297,488,800 1,297,488,800 209 2,241,800 1,299,730,600 0 0 100%

7 2,086,013,800 2,086,013,800 280 3,556,500 2,089,570,300 0 0 100%

8 1,131,447,600 1,131,447,600 102 1,439,700 1,132,887,300 0 0 100%

9 425,588,300 425,588,300 23 350,700 425,939,000 0 0 100%

10 287,371,900 287,371,900 21 390,100 287,762,000 0 0 100%

11 142,903,400 142,903,400 7 107,600 143,011,000 0 0 100%

12 153,162,500 153,162,500 6 119,800 153,282,300 0 0 100%

13 85,133,300 85,133,300 5 97,700 85,231,000 0 0 100%

14 124,901,700 124,901,700 6 123,900 125,025,600 0 0 100%

15 59,474,800 59,474,800 2 46,700 59,521,500 0 0 100%

16 119,070,900 119,070,900 6 178,300 119,249,200 0 0 100%

小計 9,523,419,600 9,523,419,600 2,070 16,202,900 9,539,622,500 0 0 100%

1 120,634,900 111,224,000 246 468,600 111,692,600 0 9,410,900 92.2%

2 13,715,600 12,680,000 8 24,100 12,704,100 0 1,035,600 92.4%

3 16,838,700 15,347,600 27 118,500 15,466,100 0 1,491,100 91.1%

4 164,097,800 146,679,700 15 98,300 146,778,000 0 17,418,100 89.4%

5 18,406,500 16,293,300 2 19,000 16,312,300 0 2,113,200 88.5%

6 126,143,600 112,601,800 11 89,800 112,691,600 0 13,541,800 89.3%

7 154,875,200 135,673,100 8 35,100 135,708,200 0 19,202,100 87.6%

8 159,833,600 146,198,400 1 8,400 146,206,800 0 13,635,200 91.5%

9 74,903,200 71,452,300 0 0 71,452,300 0 3,450,900 95.4%

10 56,274,400 54,610,600 2 28,000 54,638,600 0 1,663,800 97.0%

11 38,506,700 37,456,400 0 0 37,456,400 0 1,050,300 97.3%

12 48,067,900 46,010,300 1 11,700 46,022,000 0 2,057,600 95.7%

13 29,579,900 29,326,900 0 0 29,326,900 0 253,000 99.1%

14 55,115,100 54,131,900 0 0 54,131,900 0 983,200 98.2%

15 23,474,000 23,173,600 1 15,500 23,189,100 0 300,400 98.7%

16 37,898,400 37,290,600 0 0 37,290,600 0 607,800 98.4%

小計 1,138,365,500 1,050,150,500 322 917,000 1,051,067,500 0 88,215,000 92.3%

10,661,785,100 10,573,570,100 2,392 17,119,900 10,590,690,000 0 88,215,000 99.2%

222,816,900 38,507,500 4 30,900 38,538,400 59,777,800 124,531,600 17.3%

10,884,602,000 10,612,077,600 2,396 17,150,800 10,629,228,400 59,777,800 212,746,600 97.5%

滞納繰越分

合　計

純収入率
(％)
Ｂ/Ａ

純収入額(円)
Ｂ

還付未済額
計(円)

調定額(円)
Ａ

収　　入　　済　　額
不納欠損額

(円)
Ｃ

収入未済額
(円)

(Ａ-Ｃ)-Ｂ

現
　
　
年
　
　
度
　
　
分

特
　
別
　
徴
　
収

普
　
通
　
徴
　
収

計

区分

所
得
段
階
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（1）居宅介護サービス受給者数

（2）地域密着型(介護予防)サービス受給者数

（3）施設介護サービス受給者数

※「施設介護サービス受給者総数」は、「老健→特養」など、同一月に２施設利用している
場合も総数は１人となるため、各施設の合計と総数は一致しない。

9 0 7 35

計 2,464 989 12 407 3,856

５

第1号被保険者 2,445 980 12 400 3,837

第2号被保険者 19

４

第1号被保険者 2,356 988 13 371 3,728

第2号被保険者 20 7 1 5 33

計 2,376 995 14 376 3,746

316 3,679

第2号被保険者 20 12 4 4 40

　年度

３

第1号被保険者 2,277 1,007 79

計 2,297 1,019 83

介護医療院 合計

320 3,712

207 3,681

　　　　区分 介護老人
福祉施設

介護老人
保健施設

介護療養型
医療施設

５

計 7 6 1,717 972 485 287

(各年度末現在) 単位：人

212 3,571

477 285 200 3,627

第2号被保険者 0 0 25 12 8

第1号被保険者 7 6 1,692 960

2 7 54

204 3,516

第2号被保険者 0 0 17 16 8 6 8 55４

第1号被保険者 6 10 1,641 890 447 318

３

計 6 10 1,658 906 455 324

計 5 11 1,555 894 457 341 221 3,484

448 339 214 3,435

第2号被保険者 0 0 18 13 9

第1号被保険者 5 11 1,537 881

2 7 49

計 1,248 1,473 6,571 3,798 1,829

(各年度末現在) 単位：人

要支援
１

要支援
２

要介護
１

要介護
２

要介護
３

要介護
４

要介護
５

　　　　区分 予防給付／介護給付
合計

　年度

16,624

５

第1号被保険者 1,231 1,441 6,464 3,687 1,768 1,351 861 16,803

第2号被保険者 17 32 107 111 61 50 41 419

1,401 902 17,222

４

16,226

第2号被保険者 17 27 100 113 55 52 34 398

第1号被保険者 1,163 1,355 6,365 3,559 1,631 1,320 833

計 1,180 1,382 6,465 3,672 1,686 1,372 867

69 32 46

15,841

第2号被保険者 15 28 97 104 391

計 1,189 1,356 6,153 3,622 1,673 1,363 876 16,232

4.保険給付

　　　　区分 予防給付／介護給付
合計

　年度

(各年度末現在) 単位：人

３

第1号被保険者 1,174 1,328 6,056

要支援
１

要支援
２

要介護
１

要介護
２

要介護
３

要介護
４

要介護
５

3,518 1,604 1,331 830
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単位：人(延)

-2.84% △ 23 -5.02%

7.16% 761 2.89%

6.41% 1,163 1.79%

5.77% 32 20.51%

2

35.11% 106 17.64%

9.04% 47 0.83%

-14.71% △ 233 -11.09%

-90.48% △ 8 -38.10%

75.00% 4 100.00%

-100.00% △ 2 -100.00%

1

-17.49% △ 459 -11.67%

10.75% 1,256 5.77%

9.09% △ 24 -36.36%

-5.26% △ 2 -10.53%

6.20% △ 249 -7.61%

2.34% △ 46 -11.95%

4.56% △ 101 -5.68%

5.37% 4,019 2.86%

10.24% 27,374 4.39%

-87.64% △ 920 -72.44%

25.08% 670 17.36%

11.32% 77 7.03%

-93.33% △ 8 -53.33%

4.84% 290 1.07%

-1.26% △ 8 -0.06%

-1.62% △ 14 -1.33%

28.40% △ 43 -4.24%

-5.44% △ 22 -3.86%

-50.00% 0 0.00%

12.15% 259 5.38%

-20.00% △ 5 -16.67%

7.30% 1,167 4.14%

-9.43% △ 73 -2.43%

9.70% 275 6.86%

6.49% 396 2.76%

13.62% 1,039 6.90%

11.50% 13 6.50%

-20.54% 55 3.04%

-70.00% △ 6 -30.00%

23

26.44% 11,776 12.13%

5.26% 2,615 4.30%

9.78% 65 1.48%

19.68% 2,612 8.06%

8.08% 4,381 4.54%

15.72% 538 7.17%

13.26% △ 130 -9.12%

3.36% △ 64 -1.45%

7.86% △ 1,502 -2.66%

10 2.30% △ 13

1,128 4.16% 1,889

2,990 4.53% 4,153

△ 23 -12.23% 9

1 50.00% 3

105 14.85% 211

465 8.15% 512

△ 76 -4.07% △ 309

△ 11 -84.62% △ 19

△ 1 -12.50% 3

0 △ 2

0 0.00% 1

△ 229 -6.59% △ 688

1,083 4.70% 2,339

30 71.43% 6

1 5.88% △ 1

452 14.94% 203

55 16.22% 9

182 10.86% 81

3,520 2.44% 7,539

36,436 5.60% 63,810

△ 193 -55.14% △ 1,113

298 6.58% 968

47 4.01% 124

△ 6 -85.71% △ 14

1,018 3.73% 1,308

△ 148 -1.20% △ 156

△ 3 -0.29% △ 17

331 34.09% 288

△ 9 -1.64% △ 31

△ 3 -50.00% △ 3

326 6.42% 585

△ 1 -4.00% △ 6

890 3.03% 2,057

△ 210 -7.17% △ 283

114 2.66% 389

1,010 6.28% 2,049

10 4.69% 23

△ 427 -22.88% △ 372

△ 8 -57.14% △ 14

26 113.04% 49

13,898 12.77% 25,674

3,417 3.39% 7,798

641 7.97% 1,179

319 24.63% 189

212 4.89% 148

5,939 10.80% 4,437

534 3.62% 930

582 0.92% 3,197

366 8.19% 431

3,764 10.75% 6,376

合　　　計 687,700 716,237 755,663 39,426 5.50% 67,963 9.88% 28,537 4.15%

3

2,101 1,868 1,792

介護予防支援(ケアプラン作成) 26,365 27,126 28,254

計 64,814 65,977 68,967

介護予防住宅改修 601 707 812

介護予防福祉用具購入 458 435 445

2

介護予防小規模多機能型居宅介護 156 188 165

2

そ の 他
サービス

介護予防居宅療養管理指導 5,662

介
護
予
防
サ
ー
ビ
ス
等
諸
費

介
護
予
防
サ
ー
ビ
ス

訪問通所
サービス

介護予防訪問入浴 19 17

介護予防通所リハビリ 3,933 3,474

介護予防短期入所療養介護(老健) 4 8

地域密着型
サービス

介護予防認知症対応型通所介護 21 13

介護予防認知症対応型共同生活介護 0

短期入所
サービス 介護予防短期入所療養介護(療養)

0 1

福祉用具購入 1,777 1,676 1,858

7

5,709 6,174

介護予防特定施設入居者生活介護

18

介護予防訪問看護 3,274 3,025 3,477

介護予防訪問リハビリ 385 339 394

1

2 0 0

3,245

介護予防福祉用具貸与 21,767 23,023 24,106

介護予防短期入所生活介護 66 42 72

介護予防短期入所療養介護(介護医療院)

1,270 350 157

介護医療院 3,860 4,530 4,828

居宅介護支援(ケアプラン作成) 140,474 144,493 148,013

計 622,886 650,260 686,696

住宅改修 1,095 1,172 1,219

施設介護
サービス

介護老人福祉施設 27,008 27,298 28,316

介護老人保健施設 12,377 12,369 12,221

介護療養型医療施設

看護小規模多機能型居宅介護(短期利用) 15 7 1

地域密着型介護老人福祉施設 1,050 1,036 1,033

定期巡回・随時対応型訪問介護看護 1,014 971 1,302

地域密着型
サービス

看護小規模多機能型居宅介護 570 548 539

認知症対応型共同生活介護 4,816 5,075 5,401

認知症対応型共同生活介護(短期利用） 30 25 24

小規模多機能型居宅介護 4,011 4,286 4,400

小規模多機能型居宅介護(短期利用) 6

14 6

6 3

夜間対応型訪問介護 1,811 1,866 1,439

地域密着型通所介護 28,177

そ の 他
サービス

居宅療養管理指導 97,086 108,862 122,760

特定施設入居者生活介護 15,048 16,087 17,097

特定施設入居者生活介護(短期利用)

29,344 30,234

認知症対応型通所介護 3,000 2,927 2,717

200 213 223

4,405

通所リハビリ 14,336 14,732 15,266

福祉用具貸与 96,460 100,841 104,258

短期入所療養介護(介護医療院) 0 23 49

短期入所
サービス

短期入所生活介護 7,501 8,039 8,680

短期入所療養介護(老健) 1,425 1,295 1,614

短期入所療養介護(療養)

訪問リハビリ 4,399 4,335 4,547

通所介護 56,478 54,976 60,915

20

（4）介護サービス利用者数

年度
３ ４ ５

　　区分
Ｒ5-Ｒ4

増減率
Ｒ5-Ｒ4

Ｒ5-Ｒ3
増減率
Ｒ5-Ｒ3

Ｒ4-Ｒ3
増減率
Ｒ4-Ｒ3

4,470 4,836

訪問看護 32,392 35,004 38,768

介
護
サ
ー
ビ
ス
等
諸
費

居
宅
介
護
サ
ー
ビ
ス

訪問通所
サービス

訪問介護 60,775 63,390 63,972

訪問入浴

7



（5）保険給付額

2.71%

-8.15% △ 12,762 -8.61%

-94.27% △ 401 -36.49%

1.97%

4.20% 3,510 0.31%

4.99% 2,630 1.81%

-14.64% △ 136,106 -15.44%

10.38% △ 509 -4.25%

6.73% 3,205 2.42%

3.01% △ 13,261 216.58%

331.25% 250 390.63%

-100.00% △ 19 -100.00%

41

-13.65% △ 14,091 -10.17%

19.65% 13,418 11.00%

62.58% △ 251 -15.30%

-17.66% △ 116 -16.52%

3.29% △ 8,884 -11.79%

-3.41% △ 1,467 -15.34%

16.40% △ 1,704 -3.02%

6.56% 81,801 3.82%

7.27% 910,207 2.53%

-87.65% △ 324,181 -72.42%

27.86% 289,185 18.66%

-2.12% △ 5,942 -6.10%

-99.35% △ 714 -77.02%

5.85% 88,822 1.20%

-0.79% △ 8,896 -0.24%

-1.74% △ 1,685 -0.54%

48.72% 3,886 3.01%

-1.49% △ 6,446 -3.99%

-44.06% 30 14.85%

13.71% 73,772 5.74%

-2.64% △ 218 -9.14%

5.81% 52,498 3.15%

-12.09% △ 22,790 -6.28%

10.22% 64,897 7.80%

16.04% 211,576 7.17%

17.02% 4,275 38.96%

-13.66% 1,002 2.84%

-40.49% △ 627 -40.30%

2,297

26.13% 72,311 10.42%

12.30% 92,518 6.85%

11.06% 30,109 4.35%

11.18% △ 3,898 -3.31%

4.11% 1,432 1.09%

3.53% △ 39,402 -0.98%

3.84% △ 1,884 -0.22%

Ｒ4-Ｒ3
増減率
Ｒ4-Ｒ3

8.82% 172,614 5.05%

10.24% △ 655 -0.22%

19.20% 86,224 7.02%

増減率
Ｒ5-Ｒ3

4,632 3.12% 7,262

7,065 0.95% △ 129,041

1,751 15.28% 1,242

5,703 4.21% 8,908

35,760 4.88% 22,499

△ 2,438 -18.10% △ 224

625 459.56%

△ 19

△ 20 -48.78% 21

43,984 3.87% 47,494

10,541 7.79% 23,959

1,278 91.94% 1,027

△ 8 -1.37% △ 124

11,364 17.10% 2,480

1,141 14.09% △ 326

761

7,912 12.53% 12,921

2,725 7.45% 3,691

681 0.50% △ 12,081

△ 635 -90.97% △ 1,036

△ 38 -12.10% 212

0

58,913 2.65% 140,714

1,708,600 4.62% 2,618,807

△ 68,133 -55.20% △ 392,314

142,561 7.75% 431,746

3,872 4.23% △ 2,070

△ 4,822 -3.88% △ 18,913

344,717 4.60% 433,539

△ 20,966 -0.56% △ 29,862

△ 3,763 -1.21% △ 5,448

58,928 44.37% 62,814

4,035 2.60% △ 2,411

10,960 20.02% 9,256

102,283 7.53% 176,055

155 7.16% △ 63

44,379 2.58% 96,877

△ 21,092 -6.20% △ 43,882

20,105 2.24% 85,002

△ 207 -97.18% △ 921

△ 2,407 -15.79% 1,868

△ 5,822 -16.04% △ 4,820

△ 3 -0.32% △ 630

1,613 70.22% 3,910

109,092 14.23% 181,403

△ 119 -51.29% △ 89

46,464 6.43% 76,573

17,045 14.99% 13,147

3,960 2.98% 5,392

180,754 4.56% 141,352

35,443 4.06% 33,559

261,785 8.28% 473,361

10.48% 31,135

149,787 11.39% 236,011

73,623 5.10% 166,141

128,848 3.59% 301,462

31,790

合　　　計 38,988,411 39,757,294 41,559,533

特定入所者介護サービス等費 881,379 745,273 752,338

審査支払手数料 41,592 43,495 45,693 2,198 5.05% 4,101

1,802,239 4.53% 2,571,122

9.86% 1,903 4.58%

6.59% 768,883

高額医療合算介護サービス等費 145,645 148,275 152,907

計 746,436 733,175 768,935

介護予防支援(ケアプラン作成) 132,312 135,517 141,220

介護予防住宅改修 58,113 63,122 71,034

11,034

介護予防短期入所療養介護(介護医療院) 0

高額介護サービス等費 1,131,815 1,135,325 1,179,309

地域密着
型

サービス

介護予防認知症対応型通所介護 1,099 698 63

介護予防認知症対応型共同生活介護

介護予防福祉用具購入 11,970 11,461 13,212

13,472

0 136 761

-1.99% 2,214 19.67%

136

22.23% 5,009 8.62%

10.36% 966

福祉用具購入 56,444

そ の 他
サービス

介護予防居宅療養管理指導 35,630 36,596 39,321

介護予防特定施設入居者生活介護

短期入所
サービス

148,256 135,494 136,175

介護予防小規模多機能型居宅介護 11,258

66,471 77,835

64 314 276

介護予防短期入所療養介護(療養) 19 0 0

介護予防福祉用具貸与 121,928 135,346 145,887

介護予防短期入所生活介護 1,641 1,390 2,668

介護予防短期入所療養介護(老健)

7,500,597 7,845,314

41 21

計 36,041,544 36,951,751 38,660,351

介
護
予
防
サ
ー
ビ
ス
等
諸
費

介
護
予
防
サ
ー
ビ
ス

訪問通所
サービス

介護予防訪問入浴 702

介
護
サ
ー
ビ
ス
等
諸
費

居
宅
介
護
サ
ー
ビ
ス

介護予防訪問リハビリ 9,565 8,098 9,239

介護予防通所リハビリ 138,524 124,433 119,611

586 578

介護予防訪問看護 75,355

看護小規模多機能型居宅介護（短期利用） 927 213 6

看護小規模多機能型居宅介護 161,602 155,156 159,191

介護老人保健施設 3,769,623 3,760,727 3,739,761

介護療養型医療施設 447,617 123,436 55,303

54,740 65,700

居宅介護支援(ケアプラン作成) 2,143,536 2,225,337 2,284,250

介護医療院 1,549,844 1,839,029 1,981,590

住宅改修 97,488 91,546 95,418

施設介護
サービス

介護老人福祉施設 7,411,775

1,460,473

363,075 340,285 319,193

小規模多機能型居宅介護 831,955 896,852 916,957

地域密着型
サービス

夜間対応型訪問介護 35,289 36,291 30,469

地域密着型通所介護 1,666,543 1,719,041 1,763,420

認知症対応型通所介護

認知症対応型共同生活介護（短期利用） 2,384 2,166 2,321

地域密着型介護老人福祉施設 313,509

定期巡回・随時対応型訪問介護看護 128,925 132,811 191,739

311,824 308,061

小規模多機能型居宅介護（短期利用） 202

そ の 他
サービス

居宅療養管理指導 694,211 766,522 875,614

特定施設入居者生活介護

113,715 130,760

短期入所療養介護(療養) 1,556 929 926

2,950,246 3,161,822 3,423,607

特定施設入居者生活介護(短期利用) 10,973 15,248 12,841

短期入所療養介護(介護医療院) 0 2,297 3,910

232 113

認知症対応型共同生活介護 1,284,418 1,358,190

1,350,861 1,443,379 1,517,002

短期入所
サービス

短期入所生活介護 692,534 722,643 769,107

短期入所療養介護(老健) 117,613

訪問通所
サービス

福祉用具貸与

136,707

通所介護 4,003,309 3,963,907 4,144,661

通所リハビリ 874,177 872,293 907,736

訪問リハビリ 131,315 132,747

3,717,933

訪問入浴 304,092 303,437 335,227

訪問看護 1,229,030 1,315,254 1,465,041

訪問介護 3,416,471 3,589,085

　　区分
年度

３ ４ ５ Ｒ5-Ｒ4
増減率
Ｒ5-Ｒ4

Ｒ5-Ｒ3

(単位　千円）
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5.介護保険等に関する事故報告受理件数の状況　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

単位：件

△ 65 -16.5%

△ 47 -38.8%

0

0 0.0%

111 41.3%

13 17.3%

△ 9 -20.9%

△ 2 -40.0%

△ 12 -31.6%

△ 40 -42.6%

6 11.3%

36 150.0%

△ 2 -28.6%

6 37.5%

7 0.0%

4 40.0%

6 0.5%

（2）事故種別報告件数 単位：件

47 10.3%

△ 25 -37.3%

1 4.2%

△ 5 -45.5%

47 21.1%

△ 7 -43.8%

△ 64 -39.8%

26 28.0%

6 31.6%

△ 1 -25.0%

△ 7 -9.5%

△ 12 -70.6%

6 0.5%

※（　）は、死亡事故件数内書

※　令和5年度の感染症等のうち、新型コロナウイルスの感染症については、84件（15件）

※　令和4年度の感染症等のうち、新型コロナウィルスの感染症については、156件（14件）

※　令和3年度の感染症等のうち、新型コロナウィルスの感染症については、53件（9件）

7

そ の 他 11 10 14

(8) 67

（1）事業所種別報告件数

介護予防・日常生活支援総合事業（通所従来型） 0 0

通 所 リ ハ ビ リ テ ー シ ョ ン 9 7 5

小規模多機能型居宅介護(看護含む）

6 (0) 17 (0) 5

(37) 1,173

交 通 事 故 (0) 2 (0) 4

(0)

(4) 83 (5) 74

合　　計

そ の 他

(0) 3

不 明

(27) 1,096 (31)

誤 薬 ・ 与 薬 も れ 等 (0) 235 (1) 223 270

徘 徊 ・ 行 方 不 明 (0) 16 (1) 19

医 療 処 置 関 連 （ チ ュ ー ブ 抜 去 等 ） (0) 14

(9) 55 (14) 161

(0)

職 員 の 法 令 違 反 ・ 不 祥 事 (0) 91 (0) 93

67

16

(12) 25

(0) 6

9

(15) 97

(0)

1,167

(1)

119

(0) 25

５

(1) 505

(0) 42

R5-R4
R5-R4
増減率

合　　計 1,096 1,167 1,173

　区分

感 染 症 等

　　　　　　　　　　　　　　　　　年度
３ ４

転 落 (2) 74 (0)

転 倒 (2) 481 (0) 458

異 食 (0) 8 (0) 11

(0)

誤 嚥 ・ 窒 息 (10) 31 (10) 24

27 16 22

訪 問 介 護 17 38 26

有 料 老 人 ホ ー ム ( 住 宅 型 ） 23 24 60

通所介護（認知症対応型・地域密着型含む） 83 94 54

養 護 老 人 ホ ー ム 51 53 59

260 269 380

介 護 療 養 型 医 療 施 設 5

短 期 入 所 療 養 介 護 5 5 3

認 知 症 対 応 型 共 同 生 活 介 護 80 75 88

介 護 医 療 院 14 17 17

短 期 入 所 生 活 介 護 52 43 34

　　　　　　　　　　　　　　　　　年度
３ ４ ５

　区分
介 護 老 人 福 祉 施 設 （ 地 域 密 着 型 含 む ） 358 395 330

介 護 老 人 保 健 施 設 101 74121

R5-R4
R5-R4
増減率

有料老人ホーム(特定施設入居者生活介護)
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